ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 145/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 18 tháng 02 năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh An Giang
trên cơ sở Ban Dân tộc tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ, tổ chức

 bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở Nội vụ

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Tiếp tục hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và kiện toàn cơ cấu tổ
chức các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh bảo đảm tinh gọn,
hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với cơ theo đúng định hướng của Trung ương,
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân
dân tỉnh xem xét, quyết định thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh An Giang trên
cơ sở Ban Dân tộc tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý
nhà nước về tôn giáo từ Sở Nội vụ, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở pháp lý
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ
sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp
tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Ban Chỉ
đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc định
hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy
ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy
định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, ngày 14 tháng 9 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP, ngày 04
tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Kế hoạch số 210-KH/TU, ngày 23 tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

2

ủy định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tỉnh An Giang;
Căn cứ Kết luận số 250-KL/TU, ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về điều chỉnh Kế hoạch định hướng và cho ý kiến các dự thảo đề án sắp
xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tỉnh An Giang;

Thông báo số 725-TB/TU, ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Tỉnh ủy kết luận
hội nghị chuyên đề Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI;

Kết luận số 269-KL/TU, ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Hội nghị Ban Thường
vụ tỉnh ủy về các đề án thành lập, sáp nhập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh; các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Sự cần thiết
Trên cơ sở đánh giá thực trạng về tổ chức bộ máy, những hạn chế, khó khăn

trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, tiếp tục hoàn thiện chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và kiện toàn cơ cấu tổ chức các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy
ban nhân dân tỉnh bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với cơ cấu
lại và xây dựng đội ngũ công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang
tầm nhiệm vụ; tiếp tục sắp xếp các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh thực hiện chức năng đa ngành, đa lĩnh vực theo đúng định hướng của
Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra. Việc thành lập Sở Dân tộc và Tôn
giáo tỉnh An Giang trên cơ sở Ban Dân tộc tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ,
tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở Nội vụ là cần thiết và phù hợp
theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị
lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới,
sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Căn cứ điểm d khoản 2 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm
2015 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh về xây dựng
chính quyền như sau:

“d) Quyết định thành lập, bãi bỏ cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh;”.

Căn cứ khoản 1 Điều 21 Nghị định số 158/2018/NĐ-CP quy định thẩm
quyền và trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh như sau:

“1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định
thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính quy định tại điểm a khoản 4
Điều 2 Nghị định này.”

Tại điểm a khoản 4 Điều 2 Nghị định số 158/2018/NĐ-CP quy định:
“a) Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (sau đây gọi tắt

là sở);”.
Từ các quy định nêu trên, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết

thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh An Giang trên cơ sở Ban Dân tộc tiếp nhận
thêm chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở
Nội vụ là đúng thẩm quyền.

3

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO
1. Mục đích xây dựng dự thảo
Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; giảm đầu mối, giảm cấp
trung gian; tổ chức hợp lý các sở đa ngành, đa lĩnh vực; tinh giản biên chế gắn với
cơ cấu lại, nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức; giảm chi thường xuyên và góp phần cải cách chính sách tiền lương.

Xây dựng dự thảo Nghị quyết thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh An
Giang trên cơ sở Ban Dân tộc tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ
máy quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở Nội vụ bảo đảm theo đúng trình tự, thủ
tục quy định tại Công văn số 1212/UBND-NC ngày 18 tháng 10 năm 2022 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện quy trình xây dựng, ban hành
Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban
nhân dân tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo
Đảm bảo đúng quy định và phù hợp chủ trương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Dự thảo Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở Luật Tổ chức chính quyền

địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương; các văn bản chỉ đạo của Trung ương và
các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các ngành có liên quan, ý kiến của Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ đã hoàn chỉnh hồ sơ tham
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định
thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh An Giang.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ
QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết có 3 Điều.
2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết
Điều 1. Thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh An Giang trên cơ sở Ban Dân

tộc tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về tôn
giáo từ Sở Nội vụ.

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Sở Dân tộc và Tôn giáo có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản

riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế, công tác của Ủy ban nhân dân
tỉnh và theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Điều khoản thi hành.
Tờ trình này thay thế Tờ trình số 93/TTr-UBND ngày 04 tháng 02 năm

2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết thành lập Sở Dân tộc

4

và Tôn giáo tỉnh An Giang trên cơ sở Ban Dân tộc tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm
vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở Nội vụ.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết
định (kèm theo Đề án và hồ sơ, tài liệu có liên quan)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Sở Nội vụ; Ban Dân tộc tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: HT-TC, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-19T13:39:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!